N11.,rcir I dá ~lï~nça rani O

CAMARA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS ,prOV do \/OtâÇa

GABINETE DO VEREADOR CLEONON BARBOSA COSTA Data 9 Gf J/2_' ̀~ Z S

GESTÃO: 2025

REQUERIMENTO 50/2025

O Vereador infra firmado, nos termos e de conformidade com os trâmites
legais, requer depois de ouvido em Plenário na forma regimental, que seja oficiado
ao Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Educação, informações sobre a
viabilidade de implantação de sistemas de energia solar nas escolas municipais
de nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A utilização de energia solar é uma fonte renovável e limpa, que pode
contribuir para a redução dos custos com energia elétrica e promover a
sustentabilidade ambiental. 4lém disso, a implantação de sistemas de energia solar
nas escolas municipais pode servir como um exemplo para a comunidade e
contribuir para a educação ambiental dos alunos.

'Diante do exposto, peço que Vossa Excelência, que avalie a viabilidade
técnica e financeira, inclua no orçamento municipal e determine a realização de
estudos e projetos para a implantação de sistemas de energia solar nas escolas
municipais.

Aliança do Tocantins - TO, 09 de outubro de 2025.

~

a

~-Lsh 7 -1

'CLEONON BARBOSA COSTA
Vereador

Ilttp://www.allancadotocantins.to.leg.bri

Rua 05, nº 114, Centro — Fone 063 3377-1151, CEP: 77.455-000 - Aliança do Tocantins/T0.
E-mail: cmalianca@hotmail.com